
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 304 
din 24 noiembrie 2023 

 
Nr. 304/24.11.2023 – Privind aprobarea demarării procedurilor referitoare la desființarea posturilor administrative 
(nedidactice) vacante, înregistrate la data de 30.10.2023 
Având în vedere referatul nr. 42713/20.11.2023, extrasul nr. 18 din procesul-verbal nr. 42759/21.11.2023 al ședinței Consiliului de 
Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învățământului superior, Legea nr. 296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, Legea nr. 672/19.12.2002 (republicată) privind auditul public intern, 
referatul Direcției Resurse Umane nr. 42061/14.11.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 
43056/22.11.2023 al Comisiei pentru strategie instituțională, infrastructură şi management financiar, procesul-verbal nr. 43351/24.11.2023 al 
şedinţei Senatului, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Desființarea posturilor vacante din statele de funcții aprobate, de natura celor administrative 

(nedidactice), înregistrate la data de 30.10.2023 care nu se încadrează în excepțiile reglementate de 

Legea nr. 296/2023, în conformitate cu prevederile art. XVII, alin. (1), (2) și (5). La data de 

30.10.2023, în statele de funcƫii ale structurilor organizatorice din Universitate sunt evidenƫiate 163 de 

posturi vacante corespunzātoare funcƫiilor administrative (nedidactice), din care 49 posturi vacante în 

cadrul facultāƫilor şi 114 posturi vacante în cadrul structurilor tehnico-administrative. 

 

Art.2. Încadrarea în baza adresei de răspuns a Ministerului Educației la adresa Universității nr. 

40619/01.11.2023, ca post administrativ (nedidactic) unic, a 1 post vacant din cele 2 posturi vacante 

de Auditor, din statul de funcții al Compartimentului de Audit Public Intern, pentru respectarea 

prevederilor art. 2, alin. C 1 - Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu toate modificările și 

completările ulterioare, care precizează că un compartiment de audit public intern trebuie să fie 

constituit din minimum 2 posturi de auditori interni, cu normă întreagă. 

 

Art.3. Direcția Resurse Umane va transmite conducătorilor structurilor organizatorice posturile 

vacante unice, corespunzătoare funcțiilor administrative (nedidactice), în vederea confirmării 

menținerii acestora prin precizarea, pe scurt, a motivelor care să justifice unicitatea acestora, ca 

urmare a dispozițiilor Prorectoratului Managementul Resurselor stabilite în cadrul ședinței din data de 

09.11.2023. 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

Astfel, din numărul de 163 posturi vacante corespunzătoare funcțiilor administrative (nedidactice): 

- se desființează un număr de 132 posturi; 

- se păstrează un număr de 5 posturi care, la data de 30 octombrie 2023, erau în diferite 

etape ale concursurilor de ocupare, conform adresei Ministerului Educației nr. 

18263/25.05.2023; 

- se păstrează un număr de 26 posturi, considerate a fi posturi unice, în condițiile legii.  
 
Art.4. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 4 (patru) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului și Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcția Generală Administrativă şi Direcția Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


